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Man kan have den drøm, at fagforeningerne 
kan være stærke nok, men hvis ikke det er tilfæl- 
det, som vi jo har set ved en lang række af de 
konflikter, der har været, så havde man ikke 
kunnet løse dem, hvis ikke der havde været eks- 
klusivaftaler. 홢 : 홢 

Derfor er ,jeg,stadig væk meget optaget af, at 
det er de lavestlønnede i det her land, man ka- 
ster ud i regeringens junglelov; som er det, rege- 
ringen forstår ved frihed for den moderne dan- 
s k e r .  

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Kan jeg forstå ministerens svar derhen, at rege- 
ringen heller ikke vil stemme for andre partiers 
forslag om indskrænkning i konfliktretten? Jeg 
er godt klar over, at det ikke står lige så præcist i 
regeringsgrundlaget, uanset at man jo tidligere 
har haft overvejelser i forhold til blokaderetten -  
men betyder det så en garanti fra ministerens 
side om, at regeringen på intet tidspunkt vil 
støtte andres forslag, heller ikke om indgreb i 
konfliktretten, uanset hvilken form det har? . 

(Kort bemærkning). < 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): . 
Til fru Pernille Falcon må jeg sige, at det vist 
nærmest skal forstås på den måde, at vi ingen 
planer har om at gribe ind på. det her område: 
Der sidder et udvalg mellem DA og LO og ser 
på nogle af de spørgsmål, som har givet anled- 홢 
ning til megen debat i de senere år, bl.a. om man 
er gået over grænsen for, hvad der kan være af 
virkemidler. Lad os nu se, hvad det udvalg ven- 
der tilbage til, men det er ikke noget, der står på 
regeringens arbejdsprogram. 

Til hr. Ole Vagn Christensen vil jeg godt sige 
og har jeg næsten lyst til at sige: Er der nogle . 
områder, hvor der ikke kan blive problemer, så 
er det jo på de områder, hvor der findes eksklu- 
sivbestemmelser. Der findes jo ingen eksempler, 
her i landet på, at der kun gælder en eksklusiv- 
béstemmelse og ikke en kollektiv overenskomst. 
Så eksklusivbestemmelser indgår altid, i kollekti- 
ve overenskomster, og det betyder jo, at hvis 
man tager den bestemmelse ud; så gælder den 
kollektive overenskomst stadig væk. 

Så lige præcis dér er der jo ikke noget beskyt- 
telseshensyn, fordi der er der en kollektiv over-, 
enskomst, som fagbevægelsen sammen med ar- 
bejdsgiveren skal vogte over bliver overholdt. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Det er ikke dem, jeg frygter for, og det er ikke 
dem, jeg taler om, og det ved ministeren også 
godt. 

Det, det drejer sig om, er, hvis der dukker en 
ny uorganiseret arbejdsgiver op, som ansætter 
nogle folk og så siger: Nu har jeg undergravet 
det organiserede arbejdsmarked. Så er der jo 
ikke noget aftaleforhold her, så er der jo ikke no- 
gen overenskomst på det område. Og det er jo 
her, eksklusivaftalerne har været med til at være 
det værn og den sikring for, at der netop blev en 
overenskomst i fremtiden. 

Derfor: Hvis ikke ministeren har forstået det 
før, så håber jeg, at ministeren har forstået det 
nu: Det er faktisk det værn, eksklusivaftaler har 
været. Det har ikke være noget som helst andet. 
Alt det her med, at man prøver på at køre det 
ind på medlemmer og alle de der ting er jo 
udenomssnak. 

Det, det drejer sig om, er det arbejdsretlige 
princip, åt man har været nødt til at sige, at for 
at få det overholdt så har vi selvfølgelig været 
nødt til at have organiserede medlemmer hos ar- 
bejdstagerparten, når arbejdsgiveren hat været 
uorganiseret. Det er jo det, der er retsforholdet i 
det her. Det er jo her, selvjustitsen har været. 

(Kort bemærkning). 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Skal jeg forstå hr. Ole Vagn Christensen på den 
måde, at vi så roligt kan afskaffe alle eksisteren- 
de eksklusivbestemmelser, fordi der jo så er en 
kollektiv overenskomst, dét vil sige, at dér er det 
beskyttelseshensyn, som hr. Ole Vagn Christen- 
sen taler om, jo så ikke gældende længere? 

Jeg mener, at ingen kan være tjent med, at 
man tvangsmæssigt skal være medlem af en be- 
stemt forening for at kunne få sit daglige brød 
og smør på bordet, og her går der altså for mig 
en skarp skillelinje. Det må være op til det enkel- 
te menneske selv at bestemme, hvorvidt man 
ønsker at være medlem eller ikke vil være med- 
lem. 

Jeg tror, at de fleste gerne vil være medlem, 
men jeg ved, at der er nogle, der ikke vil, og jeg 
synes, der i et moderne samfund må være plads 
til, at de mennesker, som ikke vil være medlem, 
får en mulighed for at vælge fagforeningen fra. 

; , : Kl. 14.35 


